
   ORIGINALE 
 

Delibera di G.C. n.81 del 11-07-2024 - Pag. 1 di 5  
 

 
 

COMUNE DI SAN MICHELE SALENTINO 
Provincia di Brindisi 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

N. 81 del 11-07-2024 
 
 

OGGETTO: Progetto "San Michele ospitale  In rete per lo sviluppo territoriale del 
turismo". Presa d'atto del processo partecipativo attuato e approvazione del 
Documento di proposta partecipata 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  undici del mese di luglio alle ore 09:30. nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, la GIUNTA COMUNALE, appositamente convocata nelle forme di legge, si è 

riunita nelle persone seguenti: 

ALLEGRINI Giovanni Sindaco P 

BARLETTA Tiziana Vice Sindaco P 

MARTUCCI Angela Maria Assessore P 

SALONNA Michele Assessore P 

SCATIGNA Vitantonio Assessore P 

con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Giacomo Vito Epifani. 

Presiede la Seduta il Sindaco Per. Agr. Giovanni ALLEGRINI che, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione in atti recante i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n.267; 
Con voti unanimi legalmente espressi, 

DELIBERA 
- Di approvare la proposta medesima, avente l’oggetto suindicato ed entro trascritta; 
- Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D. Lgs. 267/2000; 
  



   ORIGINALE 
 

Delibera di G.C. n.81 del 11-07-2024 - Pag. 2 di 5  
 

 
Relaziona il Sindaco, il Per. Agr. Giovanni ALLEGRINI, sulla base delle risultanze dell’istruttoria 
condotta dai competenti Uffici e Servizi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. 
18 agosto 2000 n° 267. 

 
***** 

 
Premesso che: 
 la L.R. 28/2017 “Legge sulla partecipazione”, seguendo i criteri e le modalità prescritte nel 

Regolamento Regionale 13/2018 - “Regolamento attuativo della L.R. N. 28/2017 – Legge sulla 
Partecipazione”, costituisce uno strumento dedicato a promuovere i processi partecipativi e la 
cittadinanza attiva, nel rispetto dei principi costituzionali e delle normative nazionali e regionali, con 
riferimento particolare a: art. 118 Cost., art. 8 D.LGS N. 267/2000, D.LGS N. 33/2013, L.R. Puglia 
N. 28/2017; 

 la Legge ha l’obiettivo di promuovere la realizzazione di interventi e attività nell’interesse della 
comunità locale, coinvolgendo la cittadinanza in forme di partecipazione e co- progettazione, 
favorendo la diffusione della cultura della partecipazione e valorizzando il ruolo di tutti i soggetti del 
territorio; 

 con determinazione regionale del direttore della struttura speciale comunicazione istituzione 26 
luglio 2022, n.215 è stato approvato l’Avviso pubblico per i processi partecipativi da ammettere a 
sostegno regionale nell’ambito del Programma annuale della partecipazione della Regione Puglia ai 
sensi della LR N.28/2017 - Legge sulla Partecipazione annualità 2022; 

 
 

Dato atto che: 
 l’Amministrazione Comunale, con Deliberazione di G.C n. 126 del 29/09/2022, ha aderito al 

progetto “Puglia Partecipa” introdotto dalla Regione Puglia con propria L.R. n° 28/2017 previa 
presentazione di apposita candidatura ai progetti già attivi e con l’eventuale coinvolgimento di 
cittadini e associazioni presenti sul territorio comunale, tramite la Piattaforma Telematica attiva sul 
sito internet all’uopo allestito dall’Ente Regionale; 

 in data 12.10.2022, attraverso gli applicativi della piattaforma dedicata alla Candidatura all’Avviso 
pubblico di che trattasi, si è proceduto ad inoltrare DOMANDA DI CANDIDATURA con 
Ricevuta N. "PART-2022_24". 

 con DETERMINAZIONE   DELLA   PRESIDENZA   GIUNTA   REGIONALE   STRUTTURA 
SPECIALE COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE - 02 dicembre 2022, n. 442, notificata all’ente 
con numero Prot. com. n. 14097 del 09.12.2022, avente ad oggetto “Avviso pubblico per la 
selezione di processi partecipativi da ammettere a sostegno regionale nell’ambito del Programma 
annuale della partecipazione della Regione Puglia ai sensi della LR N. 28/2017 – Legge sulla 
Partecipazione. Avviso di cui alla determinazione dirigenziale n. 215/2022. Presa d’atto dei lavori 
della Commissione di Valutazione. Approvazione dei verbali n. 1 e 2/2022”, la proposta 
progettuale di che trattasi, avendo conseguito un punteggio pari a 94, è risultata ammissibile a 
finanziamento; 

 il contributo regionale assegnato è pari ad € 15.788,24, sull’importo totale del progetto pari ad € 
19.735,29, stante il requisito del cofinanziamento da parte del soggetto beneficiario almeno per il 
20% del suo costo complessivo previsto, nello specifico per un importo pari ad € 3.947,06 
rappresentato interamente da oneri figurativi di spese del personale e quindi senza alcun esborso 
finanziario da parte del Comune; 

 con Delibera di G. C. n. 146 del 02.11.2023: 



   ORIGINALE 
 

Delibera di G.C. n.81 del 11-07-2024 - Pag. 3 di 5  
 

- si prendeva atto dell’esito della valutazione regionale e della relativa ammissione a 
finanziamento del progetto SAN MICHELE OSPITALE; 

- si prendeva atto che la proposta progettuale in parola prevede un costo complessivo di € 
19.735,29 ed è finanziata per € 15.788,24 da contributo regionale e per la restante parte da 
cofinanziamento comunale rappresentato da oneri figurativi di spese del personale e quindi 
senza alcun esborso finanziario da parte del Comune, per un importo complessivo di € 3.947,06; 

- si approvava la bozza allegata e si delegava il sindaco alla sottoscrizione della Convenzione di 
cui all’art. 15 dell’Avviso di selezione delle proposte di processi partecipativi da ammettere a 
sostegno regionale nell’ambito del programma annuale della partecipazione della Regione 
Puglia; 

- si dava atto che il CUP è E39I22001430006; 
 
Considerato che: 

 la realizzazione delle attività oggetto del progetto “San Michele ospitale” ha previsto la 
sperimentazione di un modello di governance per la stesura di un documento di indirizzo 
strategico per sviluppare un’ipotesi complessiva di creazione di una rete territoriale del turismo 
del Comune di San Michele Salentino attraverso un processo partecipativo, intraprendendo un 
percorso condiviso tra ente pubblico e comunità territoriale per selezionare proposte innovative e 
sostenibili per lo sviluppo di un Piano strategico per lo sviluppo del turismo al fine di individuare 
modelli di governance e strumenti indispensabili con il coinvolgimento degli attori territoriali 
portatori di interesse; 

 in data 2 maggio 2024 è stata aperta la Call to action per favorire l’adesione alla manifestazione di 
interesse all’attività sperimentale di coprogettazione a cui hanno aderito circa una ventina di 
soggetti tra singoli cittadini, enti del terzo settore, esercenti e operatori turistici; 

 nel mese di maggio 2024 secondo un calendario condiviso si è avviata la fase laboratoriale che ha 
portato alla condivisione di una proposta di visione strategica dello sviluppo turistico; 

 all’esito del percorso partecipativo di che trattasi, in data 27 giugno 2024 il documento partecipato 
è stato consegnato all’Amministrazione Comunale, nella figura del sindaco, durante un’iniziativa 
pubblica; 

 
Rilevato che, nell’ottica del responsabile governo del territorio ed attraverso il massimo coinvolgimento 
di cittadini e realtà locali, è intenzione di questa amministrazione promuovere processi partecipativi volti 
a sviluppare e radicare la cultura del dialogo partecipato tra la pubblica amministrazione ed i cittadini al 
fine di giungere ad una definizione di nuovi modelli di governance partecipativa, utile nel caso specifico, 
alla valorizzazione turistica, 
 
Preso atto del parere tecnico favorevole espresso in ordine alla legittimità ed opportunità della presente 
proposta, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n° 267/2000 dal Responsabile del Settore I Affari 
Generali e Programmazione; 
 
Preso atto del parere contabile favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile della presente 
proposta, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n° 267/2000 dal Responsabile del Settore I Affari 
Generali e Programmazione; 
 
Preso atto inoltre, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.lgs. n° 267/2000 dell’attività consultiva e di 
assistenza giuridico-amministrativa prestata dal Segretario Generale ai fini della formulazione e della 
approvazione della presente proposta; 
 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n° 267/2000 alla formulazione di proposte 
di adozione di atti di natura “collegiale”; 
 



   ORIGINALE 
 

Delibera di G.C. n.81 del 11-07-2024 - Pag. 4 di 5  
 

Ritenuto di poter e dover procedere in merito, per tutto quanto ut supra premesso e considerato, 
sottoponendo all’approvazione della Giunta il relativo provvedimento; 
Visti: 
- Lo Statuto Comunale; 

- La Legge n° 241/90; 

- Il D.lgs. n° 267/2000; 

 

PROPONE  
 

Alla Giunta Comunale, per le motivazioni de iure e de facto, rese ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 
241/90, di: 
 
1. considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente proposta; 

2. prendere atto dell'esito del processo partecipativo attuato e approvare il Documento di proposta 
partecipata (DocPP), redatto al termine del percorso partecipativo nell’ambito del Progetto “San 
Michele ospitale – In rete per lo sviluppo territoriale del turismo” contenente proposte per la stesura di 
un Piano strategico per lo sviluppo del turismo del Comune di San Michele Salentino (BR), allegato al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
3. trasmettere per competenza il presente atto, per gli eventuali ed opportuni adempimenti successivi, ai 

sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n° 267/2000 al Responsabile del Settore Affari Generali e 
Programmazione; 

4. prendere atto che la presente deliberazione è soggetta ad obbligo di pubblicazione per 15 giorni 
consecutivi sull’Albo Pretorio online dell’Ente, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124 comma 2 
del D.lgs. n° 267/2000 e della Legge n° 69/2009 e ss.mm.ii.; 

5. prendere atto che la presente deliberazione è altresì rilevanti ai fini dell’assolvimento degli obblighi 
in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. n° 33/2013 come modificato dal D.lgs. 
n° 97/2016; 

6. dichiarare che avverso il presente atto deliberativo è ammesso ricorso dinnanzi agli organi della 
Giustizia Amministrativa, ai sensi del combinato disposto dell’art. 3, comma 4, della Legge n° 241/90 
e del D.lgs. n° 104/2010 – Codice del Processo Amministrativo; 

 

PROPONE 

di dichiarare infine con separata e unanime votazione l’immediata esecutività del presente atto ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n° 267/2000 stante la necessità di provvedere tempestivamente per 
quanto costituente l’oggetto del presente provvedimento. 

 
 
 
 
  



   ORIGINALE 
 

Delibera di G.C. n.81 del 11-07-2024 - Pag. 5 di 5  
 

 
Di identificare quale Responsabile del Procedimento relativo al presente atto, ai sensi del Capo II, 
dell’art. 6 della Legge 241/1990 e s.m.i, il Sig. Giuseppe Ligorio. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

Sindaco 
Per. Agr. Giovanni ALLEGRINI 

 

 Il Segretario Generale 
Dott. Giacomo Vito EPIFANI 

 
 
 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell’Ente. 
 


